

# DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **10 str.**

Kredytory otrzymują odliczenie od podatku 10-17 w pol.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Biuro redakcyjne: P. K. O. Nr. 205 10

Cena numeru w Bydgoszczy **gr 20**  
i na prowincji

Wskazywano redakcją nie zwraca

Redakcja Administracyjna: Mostowa 6, Tel. 72-18

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Biuro redakcyjne: P. K. O. Nr. 205 10

Rok IV.

Bydgoszcz, sobota 21 stycznia 1933

Nr. 17

## Armia polska - jedną z najlepszych na świecie

### Budżet Ministerstwa Spraw Wojskowych na obradach komisji sejmowej

Zapowiedziany na ostatnim posiedzeniu Komisji Budżetowej przez p. wiceministra Spraw Wojskowych Składkowskiego **POKAZ CZOLGÓW I SAMOCHODÓW, MOTOCYKLI I SILNIKÓW**, rozpoczął się na podwórzu garażowym Sejmu o godz. 9,30 przy licznym udziale członków Komisji, oraz posłów zainteresowanych tym pokazem. Szczegółowych wyjaśnień udzielał sam wiceminister Składkowski oraz dyrektor Państwowych Zakładów Inżynierii inż. plk. Meyer.

Demonstrując zgromadzonym na pokazie obiekty, p. wiceminister Składkowski podkreślił, iż jest to w wielkiej części nasz dorobek krajowy, świadczący o coraz większym uniezależnieniu się przemysłu krajowego. Pokazano więc opony samochodowe Stomil, wyrobu

krajowej fabryki poznańskiej, silnik lotniczy całkowicie wykonany w naszych zakładach lotniczych, dalej motocykl CWS, powszechnie używany w policji i wojsku, czołg lekki wywiadowczy Tekka (Tadeusz Kościuszko) niezmiernie zwrotny i szybki — chluba naszej armji, dalej czołg Dickersa, należący do kategorii szturmowych. Wkrótce wszystkie części składowe i gaśnice tego czołgu wyrabiane będą w kraju, wypierając wyroby angielskie.

Oficerowie przejechali na motocyklu, czołgu wywiadowczym i czołgu szturmowym, demonstrując ich wybitne zalety techniczne. Następnie pokazano samochody Saurera ciężarowe, autobusy, wyrabiane całkowicie w kraju, oraz samochody „Polskiego Flata” różnych kategorii.

Wiceminister Składkowski oraz informujący oficerowie podnosili coraz większe uniezależnienie się naszego przemysłu w tym zakresie od przemysłu zagranicznego i coraz lepsze możliwości, jakie się otwierają przed naszym przemysłem. Posłowie żywo interesowali się pokazem, dopytując się o szczegóły, wchodzili do autobusów i wozów sanitarnych, przekonywując się osobiście o szczegółach konstrukcyjnych. Po skończonym przeglądzie wyrażono p. wiceministrowi Składkowskiemu i oficerom podziękowanie za interesujący pokaz.

Następnie członkowie Komisji Budżetowej przeszli do sali obrad, gdzie rozpoczęła się dyskusja nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Spraw Wojskowych.

tak silnie uderzyć pięścią w stół, aby Gdańsk we współzyciu z Polską zaprzestał tolerowania na swoim terenie tej akcji“.

Odpowiadając na krytykę w stosunku do armji, poseł Tebinka oświadczył, że jest w niej jednak coś, co nakazuje szacunek dla niej i sąsiadów wschodniemu, który zawarł z nami pakt o nieagresji i sąsiedzi z zachodu, który wbrew swojej metodzie dochodzenia pięścią tego, czego żąda w tym wypadku stosuje jednak tylko metodę gwałtownej propagandy, licząc się z walorami naszej armji. To, co w niej jest najcenniejszego, to przede wszystkim samowystarczalność, zbliżenie się do 100 procent samowystarczalności. Drugim walorem jest przysposobienie wojskowe, dalej wyszkolenie oficerów i żołnierzy, a co najważniejsze, to braterski stosunek między oficerami i żołnierzami. To są CECHY CHARAKTERYSTYCZNE NASZEJ ARMJI, KTÓRE JĄ CZYNIAJĄ JEDNĄ Z NAJLEPSZYCH NA ŚWIECIE. W r. 1831 mieliśmy bardzo dobrą armję, ale brak było wodza. **DZIŚ MAMY I WODZĄ.**

Co się tyczy zarzutów, dotyczących broni technicznych, to jak zaznacza poseł Tebinka, istotnie porównawczo wydaje się na ten cel mało, ale temi małymi sumami dokonano już cudów. Pod względem jakościowym stoimy tu na wysokim poziomie.

## General Sławoj-Sładkowski — o dorobku naszego wojska

Po wyczerpaniu listy mówców zabrał głos p. wiceminister spraw wojskowych general Sławoj-Sładkowski, który zaznaczył, że w wyniku reorganizacji uzbrojenia w tym roku przeprowadzone zostały redukcje 84 oficerów, 457 podoficerów i 1724 szeregowych. Wojsko ma coraz nowsze zapotrzebowania i dlatego musi w służbach broniach mniej istotnych dokonywać pewnych redukcji.

Powstały nowe zakłady pirotechniczne, skutkiem czego daje się zauważyć wzrost produkcji krajowej i zmniejszenie się zakupów zagranicą. Od roku 1925 wydatki krajowe górują nad zagranicznymi i to zwiększają się coraz bardziej na korzyść produkcji krajowej. W tym roku mamy już na 138 milionów zakupów krajowych i tylko na 8 milionów zagranicznych. W następnym roku będzie już tylko 1 milion wydatków zagranicą, a więc jest to wielki triumf. Potrzeby w dziale materiałów wybuchowych przemysł krajowy produkuje już w wysokości 100 procent. W obronie przeciwgazowej mamy nowy typ polskiej maski i nowe ubranie przeciwpierytowe. (Tu wchodzi w rolę żołnierz, ubrany w to ubranie i w masce).

Następnie dokładne dane dawał p. wiceminister o postępach w dziedzinie aeronautyki. W produkcji lotniczej Polska stała się samowystarczająca. Sukces polskiego płatowca myśliwskiego sprawił, że teraz podrabia się go w całym świecie. Silniki zagraniczne już w r. 1928 nie były zakupywane. Wyrabiamy je sami. Budżet lotniczy Polski jest 10 razy niższy od francuskiego, wyniki jednak naszych wysiłków na tem polu są lepsze, niż w innych krajach.

Następnie p. wiceminister przedstawił statystycznie przyczyny wypadków lotniczych. Statystyka wypadków w naszym lotnictwie wykazuje, że ilość wypadków w porównaniu z ilością lotów jest mniejsza w lotnictwie wojskowym niż w cywilnym.

Następnie p. wiceminister przedstawił sprawę budownictwa wojskowego, zaznaczając, że braki zakwaterowania są jeszcze duże. Dalej o wiceminister zauważył, że jeżeli ktoś może budować, to teraz jest właśnie czas na to. Metr sześcienny drzewa wypada 36 zł. Za 2500 zł buduje się mieszkanie dla podoficera, złożone z przedpokojem, kuchnią i dwóch pokoiów. Poza tem daje się pracę bezrobotnym. Z pieniędzy w ten sposób zaoszczędzonych kupuje się armaty. Obecnie buduje się na potrzeby lotnictwa. Celem ulżenia bezrobotniemu zatrudnia-

my około 1000 robotników na robotach terenowych w okolicach Warszawy.

Dalej p. wiceminister zaznacza, że konserwy dla żołnierzy są tak trwałe, iż są edatne do użycia w przeciągu 6 lat. Puszki blaszane wyrabia się w kraju, gdy dotąd sprowadzalo się z zagranicy. Co do sprawy zakupów przez wojsko żyta i owsa, p. wiceminister podkreślił, że **WOJSKO MUSI DBAĆ O TO, BY JAK NAJMNIEJ WYDAWAĆ NA SWOJE UTRZYMANIE** i na zakupy ogłaszane są przetargi publiczne, w których są uwzględniane najniższe oferty. W zakresie umundurowania dąży się do polepszenia jakości i używania wyrobów krajowych. Potaniecie produkcji wynosi w niektórych wypadkach 40 procent. Zdrowotność w armji jest zadawalająca, o czem świadczy zmniejszenie się liczby zgonów i zachorzeń.

Co do sprawy marynarki, to według ustalonego programu **BUDUJE SIĘ OBECNIE CZTERY POLAWIACZE MIN I TO WE WŁASNYCH STOCZNIACH**. Amunicję potrzebną dla marynarki wytwarza się również w kra-

wych wytwórniach. Co do zarzutu posła Pużaka w kwestji przemysłu wojennego p. minister zauważył, że przemysł ten powinien znajdować się w rękach państwa, gdyż przemysłowcy prywatnemu nie opłaciliby się sprowadzać odpowiednich maszyn. Podtrzymał się w niektórych wypadkach również i przemysł prywatny.

Co do sądów doraźnych, to p. wiceminister wyjaśnia, że powstały one wskutek tego, iż na skutek wprowadzenia nowego kodeksu karnego cywilnego trzeba było dostosować kodeks karny wojskowy, który jest wprowadzany przez dowództwa, za spieczętowanie zaś sądów doraźnych istniały i istnieją.

Ambicją naszą jest nie tylko dorównanie potrzebom dnia dzisiejszego, ale i zapewnienie na stałe bezpieczeństwa i spokoju Rzeczypospolitej. Osiągnąć to możemy sprawnością i pracą. Wojsko jest ożywione największą ofiarnością i dąży do tego, ażeby nie tylko spełnić swój obowiązek, ale zdobyć szacunek i miłość narodu.

## Dyskusja

**PISALI TO CHYBA NIE LUDZIE, ALE SZATAN!**

Dalej mówca zaznacza, że w lokalu Str. Narodowego w Toruniu policja przy rewizji znalazła szereg ulotek, rozrzuconych w Poznaniu i na Pomorzu, aby dyskredytować państwo, rząd i poszczególne jednostki. Mówca podkreśla, że ulotki te były drukowane przez zwolenników Str. Nar., czemu posłowie tego stronnictwa, obecni na komisji, stanowczo zaprzeczyli.

W tem miejscu wywiązała się między posłami Klubu Narodowego a posłem Tebinką ostra utarczka słowna, w toku której pos. Tebinka oświadczył, iż maszynowe odbitki tej ulotki są robione na maszynach redakcyjnych, znalezionych w lokalu ich stronnictwa. „Pisali to chyba nie ludzie, ale szatani” — wolał pos. Tebinka.

Nawiązując do niedawnego procesu szpiegowskiego w Gdyni, poseł Tebinka stwierdził, że **CENTRALA SZPIEGOSTWA PRZECIWO POLSCE JEST W. M. GDANSKA**. Różni urzędnicy W. M. Gdańska są członkami niemieckiego wywiadu, a komisarz policji szefem policji tego wywiadu.

„Dalej przez palce — mówił pos. Tebinka — patrzeć na to nie można i trzeba wreszcie

## Replika wicemarszałka Polakiewicza

Jako ostatni przemawiał sprawozdawca budżetu MSWojsk. p. wicemarszałek Polakiewicz. Nawiązując do przemówienia posła Pużaka, mówca podkreślił, że uraził go krzywdzący wojsko zarzut, jakoby stało ono na usługach kapitalizmu. „Przecież w wojsku służą nie tylko kapitaliści — mówił sprawozdawca — ale także synowie robotników i chłopów. Żyjemy w ustroju kapitalistycznym, a panowie, także, więc w czym interesie jest takie stawianie sprawy. Gdyby wojsko było używane zbyt często do asystencji, czemu przeciwstawia się rząd, jak i samo wojsko, to możnaby mówić o ułudzie”.

Sprawozdawca stwierdza na podstawie dłużej obserwowanej w komisji budżetowej, że z tego, co dwukrotnie mówił p. wiceminister Składkowski, że praca w wojsku jest ciężka i odpowiedzialna i że oprócz tego wojsko pracuje także jako resort gospodarczy dla polskiej racji stanu. Dzięki wojsku, każdy z nas spokojnie myśli o tem, że w razie zagrożenia niebezpieczeństwa mamy tę siłę zbrojną.

Na tem dyskusję wyczerpano i budżet przyjęto w drugim czytaniu

Pod koniec posiedzenia komisji poseł Tebinka wstał i oświadczył: „Koledzy zwróćli mi uwagę, że w czasie mego przemówienia pos. Arciszewski użył pod moim adresem wyrazu nieparlamentarnego.

Poseł Arciszewski: Poseł Tebinka użył wyrazu „prowokacja”, na co odpowiedziałem „Isydak”

Przewodniczący komisji stwierdził, iż nie słyszał tego wyrażenia wobec tego jednak, iż sam poseł Arciszewski to potwierdził, wzwwał go do porządku

Natychmiast po posiedzeniu komisji poseł Tebinka posłał pos. Arciszewskiemu świadków w osobach wicem. Polakiewicza i pos. Kleszczyńskiego

# Pod znakiem Konstytucji

## O normy prawa budżetowego

Konstytucja marcowa jest dziełem dalekim od doskonałości i naprawa naszego ustroju jest zagadnieniem wciąż aktualnym, o podstawowym znaczeniu państwowym. Rewizja konstytucji jest w dalszym ciągu naczelnym hasłem Obozu Pracy Państwowej i żywić można nadzieję, że rozległe prace przygotowawcze sejmowej komisji konstytucyjnej, że wiedza i zmysł polityczny naszych uczonych i statystów z profesorem Makowskim i wicemarszałkiem Carem na czele doprowadzą w niedługim już czasie dzieło naprawy do końca.

Nie będzie to pierwsza nowelizacja naszej ustawy konstytucyjnej. Bezpośrednio po przewrocie majowym, — sejm ówczesny z inicjatywy rządu i pod naciskiem faktów dokonanych ustawą z dnia 2 sierpnia 1926, znowelizował doraźnie te artykuły konstytucji, które w dotychczasowym swym brzmieniu były podwaliną rządów sejmowładztwa i pozbawiały władzę wykonawczą wszelkich atrybutów niezbędnych dla sprawowania rządów.

Dopiero ustawa z 2 sierpnia 1926 nadała w artykule 26 Prezydentowi Rzeczypospolitej prawo rozwiązywania izb ustawodawczych przed upływem kadencji. Teraz dopiero Głowa Państwa stała się w rzeczywistości czynnikiem nadrzędnym, który miał możliwość swobodnej decyzji w razie konfliktu między rządem a sejmem: dymisjonowania rządu lub rozwiązywania sejmu. Teraz dopiero stworzono pewien hamulec przeciw wszechwładzy sejmu, który dotąd decydował bezapelacyjnie o składzie osobowym i politycznym rządu i przedstawiał Prezydentowi do podpisu gotowe już listy gabinetów, ustalane na poufnych spisach czy naradach, czyniąc w ten sposób z Głowy Państwa figurę reprezentacyjną, bez cienia choćby władzy i bez uprawnień do realnego wpływu na bieg spraw państwowych.

Równocześnie ustawa sierpniowa dokonuje przez nowelizację artykułu 25 dalszej, niezmiernie ważnej zmiany w dotychczasowych przepisach konstytucyjnych. Kodyfikuje ona normy prawa budżetowego, określa ściśle terminy, w których rząd jest obowiązany do przedłożenia preliminarza budżetowego, a izby ustawodawcze do przedyskutowania i uchwalenia budżetu. Przewiduje sankcje, które umożliwiają ogłoszenie budżetu przed rozpoczęciem się obojętnego okresu budżetowego nawet wówczas, gdyby izby ustawodawcze usiłowały paraliżować i zwalczać przedłożenie rządowe lub przeciągały obrady poza ustalone konstytucją terminy.

Doniosłość tych zmian rozumie się sama przez się, gdyż terminowe uchwalenie budżetu jest przecież podstawą racjonalnej i planowej gospodarki państwowej. Brak tej podstawy prawnej otwiera z jednej strony naścieżaj wrota dowolności w szafowaniu groszem publicznym, z drugiej znowu zmusza czynniki rządowe do gospodarki z dnia na dzień i do zaniechania wszelkich planów na dalszą metę.

A jednak w epoce przedmajowej regułą był stan gospodarki bezbudżetowej. Wystarczy przytoczyć najjaskrawsze przykłady, wystarczy przypomnieć, że w r. 1920 rząd wniósł preliminarz budżetowy do Sejmu 12 marca czyli — na 18 dni przed zakończeniem danego okresu, że pierwszym budżetem, uchwalonym przez sejm — z siedmimiesięcznym zresztą opóźnieniem — był budżet na rok 1924, że nazbyt często normalne budżetowanie zastępowano prowizorjami budżetowymi na okres jednego do paru miesięcy. Na ten chaos i bezplanowość oddziaływały bezsprzecznie częste ówczesne kataklizmy naszej waluty, przede wszystkim jednak działała tu brak konstytucyjnie określonych norm budżetowania.

Chaos w dziedzinie prawa budżetowego spotykany był zresztą i w innych państwach Europy. We Francji powojennej już czterokrotnie — ostatnio w r. 1930 — budżet zostaje uchwalony już

po rozpoczęciu się okresu budżetowego, w Niemczech współczesnych jest to niemal regułą, a opóźnienie w uchwaleniu budżetu dochodzi tu, jak w r. 1925, do dziesięciu nawet miesięcy. Ten stan rzeczy jest też w obu tych krajach przedmiotem troski i dyskusji, szukającej wyjścia z dzisiejszego chaosu na tor gospodarki planowej i uporządkowanej.

W świetle zatem rzeczywistości naszej i obcej tem większego znaczenia nabiera ustawa z 2 sierpnia 1926. Stworzone podówczas normy budżetowania wytrzymały próbę czasu, od r. 1927-28 Polska weszła w okres planowej gospodarki państwowej. To też sejmowa komisja konstytucyjna, która na ostatnim swym posiedzeniu rozpatrywała ten kompleks zagadnień, wypowiedziała się przez usta referenta posła B. Miedzińskiego za utrzymaniem obecnego „modus procedendi”.

Posel Miedziński w zakończeniu swego bardzo ciekawego i głębokiego referatu wysunął jeden tylko postulat: skrócenie czasu trwania sesji zwyczajnej do 4 miesięcy. Okres ten, jak dowodzi praktyka lat ostatnich, jest wystarczający dla szczegółowego przedyskutowania budżetu. Równocześnie zaś przybliżenie o jeden miesiąc rozpraw budżetowych do okresu, w którym budżet ma być wykonywany, urealni dyskusję, ułatwi stawianie przewidywań (a budżet po stronie dochodów musi opierać się na realnych przewidywaniach), podniesie wreszcie poziom rozprawy, gdyż skróci czas jej, nadużywany często przez posłów dla wystąpień niemających nic z budżetem wspólnego.

Dzieło naprawy konstytucji postępuje naprzód i rzuci trwał podwaliny pod dalszy rozwój państwa.

# Niemiecki atak w Genewie

## na wykonywanie reformy rolnej w Polsce

BERLIŃSKA INTRYGA.

Na porządku obrad styczniowej sesji Rady Ligi Narodów rozpoczynającej się w Genewie w dniu 23 bm., znajduje się ponownie znana petycja niemieckiej mniejszości narodowej w Polsce, dotycząca wykonywania reformy rolnej w stosunku do właścicieli nieruchomości ziemskich w Polsce przez władze polskie.

Zajmowanie się tą sprawą przez Radę Ligi Narodów jest najlepszym dowodem tego, że stosowanie zobowiązań traktatowych wobec mniejszości narodowych wyrodziło się z czasem i przeszło w zupełny absurd.

### ZDECYDOWANE STANOWISKO POLSKI.

Polska — zgodnie z ustawą o przebudowie swego ustroju rolnej — ma przeprowadzić parcelację wszystkich bez wy-

jątku większych majątków ziemskich. Polityka eksterminacyjna rządów pruskich w okresie zaboru i systematyczna kolonizacja etnograficznie polskich ziem przez Niemców żywił napływowy sprawły, że procentowo największa ilość wielkich właścicieli ziemskich znajduje się w województwach zachodnich i dlatego wykonywanie ustawy o reformie rolnej musiało siłą faktu w pierwszym rzędzie dotknąć wielką własność niemiecką. Szczególnie dobitnie podkreślić należy, że obywatele ziemscy narodowości niemieckiej w Polsce z zasady nie przeprowadzają parcelacji dobrowolnej, którą przeprowadzają natomiast polscy obywatele ziemscy. Wobec tego, że Niemcy obywatele ziemscy parcelacji dobrowolnej nie przeprowadzają — państwo polskie musi stosować przepis ustawy o wykupie przymusowym przez ogłoszenie t. zw. list imiennych.

## Dalsza niższa cen

### Ku równowadze między wytwórczością rolną a przemysłową

W związku z podejmowaną obecnie na szerszą skalę akcją niżki cen artykułów przemysłowych, należy podkreślić, że rząd rzucając to hasło, obniżył wydatnie ceny wyrobów monopolowych, taryfy kolejowe na przewóz szeregu artykułów, stopę procentową odpczynek w bankach państwowych itd.

W wyniku dalszej akcji rządu obniżył ceny swych wytworów szereg gałęzi wytwórczości. Obniżyli o 10 do 11 proc. swe ceny producenci żelaza i jego pochodnych o 24 proc. obniżyły ceny szkła okienne, wytwórcy wapna chlorowego zredukowali swe cenniki o 15 proc., kwasu siarkowego o 25 proc., nawozów potasowych o 15 proc. itd.

Pozostaje jednakże wiele innych odłamów przemysłu, które trwając w niezrozumieniu obecnych warunków gospodarczych

i swej własnej korzyści, dotąd jeszcze cen swych wyrobów nie obniżyły.

Energiczna akcja rządu w kierunku przywrócenia zachwianej równowagi pomiędzy wytwórczością rolną a przemysłową, obejmie między innymi przedewszystkiem również te artykuły przemysłowe, które znajdują najszerze zastosowanie w rolnictwie. Fabryki narzędzi rolniczych więc muszą obniżyć ceny przyrządów, stanowiących dla rolnika sprzęt niezbędny nabywany masowo, jak widły, łopaty itp. Redukcji również muszą ulec ceny worków jutowych itd.

Akcja rządu w kierunku obniżenia cen tych artykułów będzie prowadzona w sposób bardzo energiczny, z zastosowaniem wszelkich znajdujących się w rozporządzeniu rządu środków.

## Przymusowy wykup ziemi

### na cele reformy rolnej wstrzymany

Zgodnie z tem, co zapowiedział minister inż. Ludkiewicz na posiedzeniu komisji budżetowej sejmu podczas rozpatrywania budżetu ministerstwa rolnictwa i reform rolniczych, dowiadujemy się, że w dniach najbliższych wpłynie do sejmu projekt ustawy w sprawie zaniechania ogłoszenia na r. 1933 wykazu imiennego gruntów, podlegających przymusowemu wykupowi na cele reformy rolnej.

Zgodnie z tym projektem, grunty, które w ramach planu parcelacyjnego na rok 1933 podlegałyby przymusowemu wykupowi na podstawie ustawy o wykonaniu reformy rolnej — nie będą przymusowo wykupione, a przewidziany w tejże ustawie wykaz imienny gruntów, podlegających przymusowemu wykupowi — nie będzie w bieżącym roku ogłoszony.

Zgłoszenie przez rząd projektu tej ustawy do sejmu pozostaje w związku z tem, że plan parcelacyjny na rok 1933 według przewidywań nie będzie mógł być całkowicie wykonany, a wobec tego dla niektórych okręgów ziemskich zasłaby ustawowa konieczność ogłoszenia wykazu imiennego gruntów, podlegających przymusowemu wykupowi.

Przy obecnej koniunkturze gospodarczej oraz z uwagi na stan funduszu obrotowego reformy rolnej, takie ogłoszenie wykazu imiennego — jak to wskazał minister inż. Ludkiewicz — byłoby niewskazane, tem bardziej, że nie wymagają tego również względy agrarne wobec niezakończenia spraw wykupu przymusowego na podstawie wykazów imiennych, ogłoszonych w latach poprzednich.

## Udział Polski w wystawach zagranicznych

Państwowy Instytut Eksportowy organizuje oficjalne działy polskie na Targach w Pradze Czeskiej, które odbędą się w okresie od 19 do 26 marca rb. oraz na Targach Paryskich w czasie od 13 do 29 maja br. Dla wystawców zastrzeżone są ulgi i pomoc techniczna zarówno przy wysyłce eksponatów jak i przy organizacji działów wystawowych na miejscu.

## Ustawa aptekarska

Rząd wniósł do Sejmu projekt ustawy aptekarskiej, regulującej wszelkie sprawy, — związane z powstawaniem i prowadzeniem aptek na terenie całego państwa. Ustawa ta zastąpić ma 5 różnych ustaw w tym zakresie, obowiązujących dotychczas na poszczególnych terytorjach. Projekt ustawy ustala szczegółowo obowiązki aptek, dzieląc je na dwie zasadnicze kategorie: apteki publiczne i zakładowe. Szereg postanowień ustawy dotyczy personelu fachowego aptek, nadzoru na aptekami, dzierżawy itd. Postanowienia karne za różne przekroczenia w tym zakresie przewidują kary do miesiąca aresztu i grzywny 1000 zł łącznie z pozbawieniem koncesji.











O czym trzeba wiedzieć?

Kryzys, który nas nawiedził, we wszystkich dziedzinach życia, upodobań czy przyzwyczaj-

Do tego dochodzą i inne jeszcze zalety papierosa bezustnikowego, z dziedziny higieny, estetyki i t. d.

Ruch w Harcerstwie

Walny Zjazd Związku Harcerstwa Polskiego odbędzie się w Katowicach. Uchwałą Zjazdu Na-

8-my Zjazd Walny Oddziału Pomorskiego — Związku Harcerstwa Polskiego. 8-my Zjazd Wal-

Kurs dla Kierowników Gromad Zuchowych odbył się w Toruniu. Ruch zuchowy w Har-

kierownikom, do czego w wybitnie mierze przyczynił się ostatni kurs dla kierowników gromad

Wielki sukces. Kurs ten przeprowadzony kosztem wielkich wysiłków i starań udało się znakomicie i wydał

Termin celem rozpoznania wniosku o odroczenie wypłat firmy Apolinary Burzyński, Piekarnia i Cukiernia w Bydgoszczy.

Omówienie katastrofy pociągu pospiesznego na linii Bydgoszcz — Gdynia

Wczoraj w czwartek około godz. 9,14 rano pociąg pospieszny kursujący na linii Byd-

Natychmiast po zauważeniu przeszkody po

ciąg zatrzymano, dzięki czemu nie doszło do większej katastrofy.

Na miejsce wypadku przybyła natychmiast specjalna komisja, w celu przeprowadzenia dochodzeń.

Morderca rolnika Kwiatkowskiego w Dolnym Kaldusie

Jak już donosiliśmy, przed sądem Okręgowym na sesji wyjazdowej w Chelmie rozpo-

Krajiński w towarzystwie dwóch jeszcze innych zbrodniarzy związał Kwiatkowskiemu nogi i ręce sznurami, szyję zaś i usta obwią-

Wszystkie natychmiast dochodzenia ustaliły, że zbrodni zabójstwa i napadu dopuścił się Krajiński w towarzystwie 2-ech innych jeszcze zbrodniarzy, których mimo poszukiwań nie

Krajiński miał stanąć przed sądem doraźnym, i tylko z powodu przewlekłego śledztwa celem wykrycia jego współników, stanął przed sądem zwykłym.

Trybunałowi przewodniczył sędzia S. O. Stachowski, przy asyście sędziego S. O. Łubkowskiego i sędziego grodzkiego z Chelma.

Z życia Kupiectwa w Sępólnie

Dnia 17 bm. odbyło Towarzystwo Kupców Samodzielnych w Sępólnie swe roczne walne ze-

Prezes Towarzystwa p. Sobierajczyk zgłosił zebraniu, witając na wstępie przybyłego delegata Centrali Związku p. wicedyrektora Niewiakowskiego.

Protokoły z dwóch ostatnich zebrań odczytał sekretarz p. Gołębiewski, poczem aktualny referat p. „Bastion handlu pomorskiego w huraganowym ogniu kryzysu” wygłosił p. dyr. Niewiakowski.

która liczy 2500 zuchów. Łącznie z Chorągwią Pomorską ubiegają się o drugie miejsce w Związku Harcerstwa Polskiego Chorągwie Warszaw-

Starogard

Upolowanie wielkiego jastrzębia. W Dąbrówce p. B. Gołuński postrzelił w swych zabudowaniach gospodarskich jastrzębia, którego skrzydła są rozpiętością półtora metra.

Programy radiowe

Piątek, dnia 20 stycznia Warszawa 11,58 Sygnał czasu — Hejnał z Krakowa; 12,10 Płyty gramofonowe; 15,10 Komunikat Państw. Inst. Eksp. 15,15 Komunikat Gospodarczy; 15,25 Chwilka lotnicza i prze-

przez cały czas rozprawy.

Po otwarciu przewodu i odczycaniu aktu oskarżenia, przystąpiono do przesłuchania oskarżonego. Krajiński przyznał się tylko do kradzieży, wypierając się udziału w morder-

W czasie przesłuchania żona zamordowanego Kwiatkowska, zemdlała na sali rozpraw.

Po przesłuchaniu świadków i zamknięciu przewodu sądowego, zabrał głos prokurator Omawiając akt oskarżenia i reasumując przebieg rozprawy, wskazuje na oskarżonego jako na mordercę. Oskarżony przyszedł do zamordowanego po wsparcie jako bezrobotny.

Prokurator wnosi o ukaranie oskarżonego za rozbój i morderstwo, a wymiar kary pozostawia sądowni.

Sąd przyjął kwalifikację czynu wskazaną przez prokuratora, i wydał wczoraj wyrok, zasądzający oskarżonego na 5 lat więzienia. Prokurator od wymiaru kary założył apelację.

Do nowego Zarządu weszli pp.: prezes — Sobierajczyk wiceprezes — Głazik, sekretarz Gołębiewski, skarbnik Głowczewski. Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: Lorka i Pajzderskiego.

Ostatnie zebranie Towarzystwa Kupców Samodzielnych w Sępólnie jest dowodem żywej konsolidacji organizacyjnej tamtejszego kupiectwa.

Wielki sukces. Kurs ten przeprowadzony kosztem wielkich wysiłków i starań udało się znakomicie i wydał obfity plon.

W Warszawie 11,58 Sygnał czasu — Hejnał z Krakowa; 12,10 Płyty, 13,15 Poranek szkolny ze Lwowa; 15,10 Komunikat Państw. Inst. Eksp. 15,15 Komunikat Państw. Inst. Eksp. 15,25 Chwilka lotnicza i prze-

Chelmża

A wszystkim winien komin. Dnia 9 b. m. o godz. 11 powstał pożar w domu Wasilkowskiej Stefani. Zapalili się belki pierwszego piętra.

Z posiedzenia Rady miejskiej. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej wybrano ponownie przewodniczącym Rady p. Komowski.

Gieldy

Warszawskie notowania walutowe.

Table with exchange rates for various currencies including Dolary, Dewizy, and Notowania ziemiopłodów w Berlinie.

Notowania ziemiopłodów w Berlinie

Table with prices for various agricultural products like wheat, barley, and rye.

Poznańska giełda bydła.

Table with livestock market prices for various types of cattle and sheep.

OBIADY

z 3 dań 1 zł. HUNGARIA TORUŃ, Prosta 19.

Z prawem szkół państwowych 8-klasowe gimnazjum żeńskie G. Winogrodzkiego w Wejherowie.



Szanownej Publiczności miasta Bydgoszczy i okolicy uprzejmie donoszę, iż z dniem 21 stycznia b. r. w sobotę

**OTWIERAM**

w Bydgoszczy przy ul. Mostowej 6

**Skład Bławatów**

Mojem staraniem będzie Szanowną Klientelę przez fachową i uprzejmą obsługę, doborowy towar, przy umiarkowanych cenach zadowolić.

**K. Ziętak.**

**ODZIEŻ**  
balową i wieczorową  
czyści chemicznie najszybciej i najtańiej  
9963  
„**BARWA**”  
Kalamajskiego  
Toruń  
ul. Szeroka 21.

**Przeprowadzki**  
**Transport mebli**  
we wyścielanych wozach meblowych  
**zwózki**  
**Ekspedycje**  
kolejową i wodną wykonuje  
**najtaniej**  
**Lućwik Szymański**  
Toruń 8064  
Żeglarska 3. telef. 909

**T O R U Ń**  
UCHWAŁA. W sprawie podania Felicji Gajewskiej w Turznie pow. Toruń właścicielki dóbr turzeńskich — Turzno tom I k. 1 Przeżno tom I k. 1 Wielkołaka tom II k. 1 A i Wielkołaka tom I k. 4 działającej przez generalnego plenipotentę Stefana Zakowskiego o odroczenie wypłat. Sąd Grodzki w Toruniu, po rozprawie rozpoznawczej, przeprowadzonej dnia 6 grudnia 1932 oraz dnia 5 stycznia 1933 orzekł: I. W uwzględnieniu wniosku z dnia 26 października 1932 udziela się dłużnicze odnośnie nieruchomości rolnych Turzno tom I k. 1, Brzeżno tom I k. 1, oraz Wielkołaka tom II k. 1 A odroczenia wypłat od dnia 9-go stycznia 1933 do dnia 31 marca 1935. II. Zarządca sądowym mianuje się Stefana Zakowskiego. III. Postępowanie rozpoznawcze odnośnie nieruchomości rolnej Wielkołaka tom I k. 4 umarza się. IV. Koszty postępowania zapobiegawczego ponosi dłużnicza. V. Uchwała jest wykonalna natychmiast  
Toruń, dnia 9 stycznia 1933 r. Sąd Grodzki.

**LICYTACJA.**  
W sobotę, dnia 21. 1. 1933 sprzedawac będę w Grudziądzu przy ul. Spichrzowej 19 o godz. 12: 1 szafę do akt i 1 kasę ogniotrwałą; we wtorek, dnia 24. 1. 33. przy ul. Toruńskiej 37 o godz. 10: 1 biurko i 1 kanapę gobelinową.  
Zielniewicz, komornik Sądu Grodzkiego, Rew. V. Nr. 656

**ODZIEŻ**  
balową i wieczorową  
czyści chemicznie najszybciej i najtańiej  
„**BARWA**”  
Kalamajskiego  
Gdynia  
ul. 10-go Lutego  
róg Abrahama

**BYDGOSZCZ**

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
W dniu 21 stycznia 1933 o godz. 15 sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą przy ul. Sniadeckich 37 w firmie „Rawa”; 1 heblarkę o zapędzie elektrycznym.  
Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.  
Zlec. nr. 163/VIII

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
W dniu 21 stycznia 1933 o godz. 9 sprzedam za natychmiastową zapłatą, najwięcej dającemu, przy ul. Poznańskiej 7 w mojej kancelarii: 1 dywanik na łóżko aksamit.  
Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.  
Zlec. nr. 164/8

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
W dniu 21 stycznia 1933 o godz. 10,30 sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą przy ul. Chwytowo 7: 1 bufet stołowy z płytą marmurową.  
Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.  
Zlec. nr. 165/8

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
W dniu 21 stycznia 1933 o godz. 11 sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą, przy ul. Nakielskiej 23: 1 stół dębowy okrągły.  
Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.  
Zlec. nr. 166/8

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
W dniu 21 stycznia 1933 o godz. 14 sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą, przy ul. Grunwaldzkiej 98: 1 bufet stołowy i kredens stołowy.  
Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.  
Zlec. nr. 162/8

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
W sobotę, dnia 21 stycznia 1933 o godz. 10 sprzedawac będę w Pińsku najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 2 klubowce, 1 leżankę, bibliotekę, biurko, stolik okrągły, kredens, stół, 12 krzeseł, zegar regul., toalete, umywalkę, dywan, 4 kilimy, fuzje.  
Pluciński, komornik sądowy w Szubinie.

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
W dniu 21 stycznia 1933 o godz. 13 sprzedam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą, przy ul. Nakielskiej 141: 1 obraz w złotej ramie „Rejtan”  
Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.  
Zlec. nr. 167/8

5 N 39/32  
W rejestrze handlowym wpisano w dniu 10 stycznia 1933 przy firmie Jakób Glicensztein sprzedaż luter i kapeluszy damskich Toruń: Firma wygasła.  
Sąd Grodzki Toruń.  
Zlec. ar. 31/IX i 33/IX

**Inwenturowa wyprzedaż**  
**sprzętów kuchennych i naczyń emaliowanych,**  
po bardzo niskich cenach  
**w Pomorskiem Stowarzyszeniu Rolniczo-Handlowem**  
w Toruniu, ul. Prosta 18/20. 44

Potrzebny od dnia 1 lutego r. b. samotny energiczny, pilny  
**urzędnik gospodarczy**  
pod szczegółową dyspozycję właściciela, z co najmniej 10-letnią praktyką w dobrych gospodarstwach. Warunkowo syn rolnika z ukończoną szkołą rolniczą. Pensja od 80—100 zł miesięcznie przy wolnym utrzymaniu i praniu, pościel własna.  
Również potrzebny od 15 lutego r. b. samotny

**gorzelany**  
z prawem prowadzenia gorzelnii na kampanję lub dłużej, o ile będzie mógł wypełniać obowiązki urzędnika podwózkowego Pensja według umowy, utrzymanie i opranie wolne, pościel własna. Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw do majetności  
Płochocin, poczta Warlubie, pow. Świecie.  
46)

UCHWAŁA. W sprawie firmy „Dom Konfekcyjny” Hugo Schmechel i S-owie Sp. Akc. w Grudziądzu wobec zrzeczenia się dalszego korzystania z odroczenia wypłat postępowanie umarza się.  
Grudziądz, dnia 1. 12. 1932 r. Nr. 655  
3. N. 2/32 Sąd Grodzki.

**Okazja! Stała praca**

**Akwizycja**  
Sprzedam korzystnie: masaż elektr., futra: piżmowe i szopy, sypialnie malow. białe, oddzielne stoły, krzesła, łóżka meblowe i żelazne, obrazy i lustra, maszynę krawiecką, radio 3 i 4 lampowe, rowery, płaszcze i dętki rowerowe, kornet nikielowy, garderobę, obuwie i wiele innych przedmiotów.  
**Sklep Okazyjny**  
ul. Narutowicza 15 w Grudziądzu. 9703  
Od 1-go stycznia sklep przeniesiony zostanie na ul. Groblową 3 (obok rybnego rynku).

**Zanim**

kupisz nowe, obejrzyj używane łóżka, stoły, szafy, lustra, rowery, maszyny do szycia, patefony, futra, oficerski marynarski hełm mundur galowy, kilimy, płaszcze, ubrania obuwie, powózka parokonna na sortownicę do kaszy teodolit uniwersalny, opalograf, motocykl, maszyna do krajania papieru oraz wszelkie używane rzeczy za bezcen.

**„OKAZJOPOL”**

Grudziądz, Pl. 23 Stycznia 28 „Stala okazja” Bydgoszcz, Gdańska 10

**UWAGA:**

**Pierwszoizjedna obsługa**  
przez fachowców z Polski w salonie fryzjerskim dla pań i panów naprzeciw dworca w hotelu „EDEN”  
**GDANSK.**  
Geny zupełnie niskie.

**Teatr Polski**

w Toruniu  
**Repertuar**  
W piątek, dnia 20 bm. o godz. 20-tej przedstawienie dla wojska  
„Siz”  
(Najwyższy atut)  
Komedja w 3 aktach G. Zapolskiej  
Abonamenty i passepoutout nieważne.

**Węgiel**

koks, drzewo ze składnicy przy ul. Żeglarskiej 24, i loco dom dostarcza „Reihan” Toruń, Szeroka 37. I. telefon 92. 9996

**FLAKI**

„HUNGARIA”  
Toruń, Prosta 19. 9983

**Bardzo tanio!**

Świeże herbatniki, cukry najlepszej jakości. Kawiarnia W. Luniewicz, Toruń, Chelmińska 4. 11

**P. Brunon**

nie wiem kto jest, proszę o adres. 52

**Nowy dom**

1 piętrowy z ogrodem sprzedam tanio. Toruń, ul. Wodociągowa 14. 53

**Młode psy doży**

do sprzedania. Toruń, Mostowa, róg Ciasnej, Hurtownia. 54

**KWIT ABONAMENTOWY**

**Do Urzędu Pocztowego**

Zamawiam niniejszem abonament\*) na „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, na luty i marzec 1933 r. i proszę należność — Zł. 6.78 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość \_\_\_\_\_ Poczta \_\_\_\_\_

**Kwit pocztowy**

Odbiór kwoty Zł. 6.78 tytułem prenumeraty \*) „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski” za luty i marzec 1933 r. potwierdzam.

\_\_\_\_\_ dnia \_\_\_\_\_

**KWIT ABONAMENTOWY**

**Do Urzędu Pocztowego**

Zamawiam niniejszem abonament\*) na „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski”, na miesiąc luty 1933 r. i proszę należność — Zł. 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość \_\_\_\_\_ Poczta \_\_\_\_\_

**Kwit pocztowy**

Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty \*) „Dzień Pomorski”, „Gazeta Morska”, „Dzień Grudziądzki”, „Gazeta Gdańska”, „Dzień Bydgoski” za miesiąc luty 1933 r. potwierdzam.

\_\_\_\_\_ dnia \_\_\_\_\_

\*1 Niezastosowane przekreślić

\* Niezastosowane przekreślić

